
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 17/06/2021 N. 950

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Lavori di riqualificazione urbana località S. Giorgio e messa in sicurezza rotatoria via
Belvedere Spinello in Crotone. Affidamento incarico di collaudo. SMART CIG:
Z742FE1B0E. CUP: F11B15000320004.

Premesso che:

 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48 del
10/9/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020-
2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49 del
10/9/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’art. 151 del
D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 con Decreto del Commissario Prefettizio n. 36 del 20/08/2020 è stato assegnato al Settore V il
servizio “Opere Pubbliche e Manutenzioni”;

 con Decreto sindacale n. 60 del 25/11/2020 è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la direzione
del settore V “Opere Pubbliche e Manutenzioni;

Preso atto che:
 con determina dirigenziale n. 2724 del 22/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori

di " Riqualificazione urbana località S. Giorgio e messa in sicurezza rotatoria di via Belvedere Spinello
“per un importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 390.631,15 per lavori (soggetti a ribasso), €
11.718,93 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 97.649,92, per somme a
disposizione dell’Amministrazione aggiudicatrice;

 con determina n. 16 del 22/01/2016 si è stabilito di procedere all’indizione della gara d'appalto per
l'affidamento dei lavori in oggetto, per un importo a base di gara di € 402.350,88, di cui € 390.631,15
per lavori, € 11.718,93 per oneri per la sicurezza, mediante procedura aperta, ex artt. 3, comma 37 e
55 comma 5, del d.lgs. n. 163/06, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell'art. 82, comma 2, lett.a) del richiamato D.lgs. n. 163/06;

 la Stazione appaltante con determina n. 1431 del 11/08/2016 ha:
1) aggiudicato i lavori di riqualificazione urbana in località S. Giorgio e messa in sicurezza

della rotatoria via Belvedere Spinello alla ditta Socea di Pasquale Corvino, per un importo
di € 264.484,63, di cui € 252.765,70 per lavori al netto del ribasso offerto del 35,293%, €
11.718,93 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA (al 10%) pari ad € 26.448,46, per un importo
contrattuale di € 290.933,09;

2) ha preso atto che la somma complessiva di € 290.933,09 (IVA compresa) trova copertura
finanziaria con le con le risorse indicate nel quadro economico del progetto, approvato con
deliberazione di G.C. n. 245/2015 dell‘importo di € 500.000,00, che rientra nel piano degli
accertamenti straordinari dei residui, ex art. 3, comma 7, del d.lgs. 118/2011, approvato con
deliberazione di G.C. n. 142/2015, i cui impegni sono stati riallocati al cap. 17337 imp.



Pag. 2 di 6

2015/742, ex imp. 2013/2373, reimputato al cap. 17337, imp. 2016/602 e imp. 2016/601;
 a seguito del riaccertamento dei residui, la spesa è stata successivamente reimputata al cap. 17337

imp. 2017/658 e 2017/659, imp. 2018/558, imp. 2019/551 e imp. 2020/575; con l’ultimo
riaccertamento dei residui effettuato con delibera di Giunta Comunale n. 133 del 2021, la spesa è
stata allocata al cap. 17337, imp. 2021/14, per l’importo di € 71.750,42, preso atto che l’impegno
originale era 2019/10 di € 121.750,42, che a seguito del riaccertamento ordinario nel 2019 è stato
così reimputato: € 50.000,00 anno 2020 ed € 71.750,42 al 2021/14, che nel corso del riaccertamento
anno 2020 sono confluiti in avanza vincolato per € 48.604,60;

 la suddetta spesa risulta coerente con il principio normativo della L.R. 13/2005 che stabilisce la
destinazione delle risorse Royalties;

Riscontrato che:
 per concludere i lavori appaltati è necessario acquisire l’autorizzazione sismica da parte degli Uffici

regionali del Genio Civile, e di conseguenza si è reso necessario chiedere all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Crotone una terna di collaudatori per individuare il professionista cui affidare
l’incarico;

 con nota del 14/05/2020 l’Odine degli Ingegneri della Provincia di Crotone ha segnalato alla
Stazione appaltante gli ingegneri Carluccio Antonio, Crugliano Raffaele e Iacometta Giuseppe, quale
terna di collaudatori della quale scegliere il nominativo del collaudatore;

 che dalla terna dei collaudatori dell’Ordine degli Ingegneri soltanto l’ing. Carluccio Antonio ha
manifestato interesse a partecipare, mentre gli altri due professionisti hanno declinato l’invito;

 l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad
€ 1.692,39, oltre ad IVA e oneri contributivi (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31,
comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., così come novellato
dall’art.1, comma 2, lett.a) della legge n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

Valutato:
 che il professionista ing. Carluccio Antonio, nato a Cirò Marina ed ivi residente iscritto con il numero

202 dal12/12/1991 nella Sezione A, dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di
Crotone, con studio sito in Cirò Marina, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

 che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in
oggetto applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del
10,1 %, e dunque, per un importo netto contrattuale di € 1.521,46, oltre ad IVA e oneri contributivi;

 che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione
Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

 che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum costituente parte integrante del
presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente
provvedimento;

 che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 1.521,46, oltre Oneri contributivi per €
60,85 (4 %) ed IVA per € 348,10 (22%), per un totale di € 1.930,41;

 che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione con lo smart CIG. n. Z742FE1B0E;

Vista la linea guida ANAC n.4 che richiede per servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro la verifica dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del
Casellario ANAC e al controllo del documento unico di regolarità contributiva (INARCASSA);
Considerato:

 che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. n.
0990355.08-06-2021, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;



Pag. 3 di 6

 che dal certificato del Casellario giudiziale e dei carichi pendenti non risulta NULLA, e che pertanto
lo stesso è in regola con i requisiti di cui all’art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016;

 che in virtù del Protocollo di legalità stipulato con la Prefettura di Crotone è stata chiesta
l’informativa antimafia (PR_KRUTG_Ingresso_0000923_20210114), a norma dell’art. 80, comma 2, del
d.lgs. n. 50/2016;

Preso atto che fino al 31 dicembre 2021, in virtù della novella apportata dalla Legge n. 120/2020, per le
verifiche antimafia riguardanti l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici si procede mediante il
rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della
Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati;
Accertato che con la stipula della lettera commerciale/scrittura privata le parti contraenti dichiarano di
assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come
stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa
di risoluzione del contratto;
Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31/03/2021 e del Codice di Comportamento
del Comune di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.d., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”,
per la parte ancora in vigore;
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico

professionale di collaudo statico propedeutico alla realizzazione dei lavori di riqualificazione urbana
località S. Giorgio e messa in sicurezza rotatoria via Belvedere Spinello in Crotone;

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i., così come novellato dall’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020;

3. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo di euro 1.930,41 (di cui € 60,85 per oneri
ed € 348,10 per IVA) all’ Ing. Carluccio Antonio, iscritto con il numero 202 dal12/12/1991 nella
Sezione A dell’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Crotone, con studio sito in Cirò
Marina, per la capacità professionale dimostrata (disponibilità immediata ad eseguire la prestazione,
convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale e alta affidabilità
del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico);

4. che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 17337, imp. 2021/14, così come reimputato con
Delibera di Giunta comunale n. 133 del2021 di Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
ex art.3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;

5. di dare atto che la suddetta spesa risulta coerente con il principio normativo della L.R. 13/2005 che
stabilisce la destinazione delle risorse Royalties;

6. di rilevare che la prestazione in esame terminerà con il completamento dell’attività professionale, di
cui all’oggetto;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Pag. 4 di 6

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di attestare:
1. che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 (così come modificato dall'art 74

del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014), che il programma dei
conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole della finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in
quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

2. che rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della
Corte dei conti con la deliberazione n. 138 del 29/10/2018, e confermata con la successiva
deliberazione n.85/2020, la spesa che deriva dal presente provvedimento è necessaria e non
discrezionale in quanto vi è l’obbligo di chiedere l’autorizzazione sismica per completare i
lavori;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il professionista è tenuto ad indicare
il Conto Correlato dedicato;

10. di prendere atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11. che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’ing.
Salvatore Gangemi;

12. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa.

Crotone, lì 17/06/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.014 10.5 17337 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 14 € 71.750,42 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: Utilizzo Royalties 2009/2010 Riqualificazione urbana località S. Giorgio
miglioramento e messa in sicurezza

Crotone lì, 17/06/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 17/06/2021 registrata al n° 6102 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 17/06/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


